Ancak biz burada yalnızca şevâhidle ilgili tesbit edebildiğimiz

eserleri aşağıdaki şekilde tasnif ederek zikrediyoruz:

1.2.3. Sîbeveyhi'nin Kitabının Şevâhidiyle İlgili Eserler

Sîbeveyhi'nin (ö. 182/798) şevâhidini açıklayan pek çok eser kaleme

alınmıştır. Bunlardan bir kısmının isimlerini sâdece tabakat ve ilimler

târihiyle ilgili kitaplardan öğrenebilmekteyiz: Ebü’l-Abbâs el-Müberred'in

(ö. 285/898) Şerhu Şevâhidi'l-Kitâb’ı (Suyûtî, 1979: I, 270), Ebû İshâk ez-

Zeccac'ın (ö. 330/941-2) (İbnü’n-Nedîm, ts: 97) talebesi Muhammed b. Ali

Ebû Bekr el-Merâğî'nin (ö. 311/923'ten sonra) (Suyûtî, 1979: I, 196) ve

Mebremân lâkabıyla meşhûr olan Muhammed b. Ali b. İsmâîl Ebû Bekr el-

Askerî'nin (ö. 345/956) Şerhu Şevâhidi'l-Kitâb (Suyûtî, 1979: I, 177) adındaki

eserleri, Muhammed b. Abdillâh el-Hatîb el-İskâfî'nin (ö. 420/1029) Şevâhidü

Sîbeveyhi adındaki eseri (Suyûtî, 1979: I, 150), Zemahşerî'nin (ö. 538/1143)

Şerhu ebyâti'l-Kitâb adındaki eseri (Suyûtî, 1979: II, 280) bunlardandır.

Sîbeveyhi'nin şevâhidiyle ilgili günümüze ulaşan eserler ise

şunlardır:

1. Ebû Ca'fer en-Nehhas'ın (ö. 338/949) Şerhu ebyâti Sîbeveyhi

adındaki eseri. Ahmed Hattâb’ın tahkîkiyle Metâbiu’l-Mektebeti’l-

Arabiyye’ce 1974 yılında Halep’te basılmış olan bu eser, neşredenin de işâret

ettiği üzere30 Sîbeveyhi'nin zikrettiği 1050 şevâhidden sâdece 750 kadarını

içermekte ve onların da ekseriyetini kısaca açıklamaktadır.31

2. Ebû Muhammed Yûsuf b. Ebî Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. el-

Merzübân es-Sîrâfî'nin (ö. 385/995) Şerhu ebyâti Sîbeveyhi adındaki eseri.

Muhammed Ali er-Rîh'in tahkîkiyle Mektebetü'l-Ezher tarafından 1974'te

Kâhire'de 2 cilt hâlinde basılmış olan bu eser de Sîbeveyhi'nin şevâhidinin

tamamını ihtivâ etmemektedir. Çünkü sıfat-ı müşebbehe konusundan

başlamaktadır.

077/987) Kitâbu'l-Îzâh'ının Şevâhidi

İle İlgili Eserler:

1. Ebu'l-Hasen b. Abdillâh el-Kaysî'nin (ö. VI. asır) Îzâhu şevâhidi'l-

îzâh'ı. Bu eser, Muahammed b. Hamûd ed-Da'cânî'nin tahkîkiyle Dâru'l-

Garbi'l-İslâmî tarafından 1987'de Beyrut'ta 2 cilt hâlinde basılmıştır.

2. Abdullah b. Berrî'nin (ö. 582/1187) Şerhu şevâhidi'l-îzâh adındaki

eseri. Bu eser de Ubeyd Mustafa Dervîş ve Muhammed Mehdî Allâm'ın

tahkîkiyle 1985'te Kāhire'de basılmıştır.

1.2.0. İbn Hâcib'in (ö. 646/3249) Kâfiye ve Şâfiye’sinin

Şerhlerindeki Şevâhidle İlgili Eserler

1. Radıyyüddin el-Esterâbâdî'nin (ö. 686/1287) Kâfiye şerhindeki

şevâhidi açıklayan Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî'nin (ö. 1093/1682)

Hizânetü'l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni'l-Arab adındaki eseri, şevâhid

33 Eser 1316’da Bulak’ta basılan Kitâbü Sîbeveyhi ile birlikte de neşredilmiştir.
34 Sîbeveyhi'nin şevâhidi hakkında Erzurum Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nda

Yunus Karakullukçu tarafından Şevâhidü Kitâbı Sîbeveyhi adında bir tez de hazırlanmıştır.

hem Arap şiir ve edebiyâtı sâhasında hem de terâcim hakkında haklı bir

nam salan büyük bir eser vermiştir. Bağdâdî, muahhar olmasına rağmen

birçoğu günümüze gelmemiş olan zengin kaynakları sebebiyle de

ehemmiyet arz eden bu eserini Osmanlı Pâdişâhı Sultan IV. Mehmed'e (ö.

1104/1693) ithâf etmiştir. (Bağdâdî, 1984: I, 4) Eser, Abdüsselâm Muhammed

Hârun'un tahkîkiyle Mektebetü'l-Hanci tarafından Kâhire'de 13 cilt hâlinde

basılmıştır.35

2. İbn Hâcib’in sarfa dair olan Şâfiye’sinin Radıyyüddin el-Esterâbâdî

tarafından yapılan şerhinde yer alan şevâhidi yine Bağdâdî Şerhu Şevâhidi’ş-

Şâfiyye adındaki eserinde açıklamış ve bu açıklamalar Radıyyüddin’in 4 cilt

olan eseriyle birlikte Beyrut’ta Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye tarafından 1982’de

basılmıştır.

3. Mustafa b. Mustafa el-Mihalicî'nin (ö. ?) Şerhu şevâhidi'l-Kâfiye ve'l-

Câmî adındaki eseri de, Kâfiye ve onun Molla Câmî (ö. 898/1492) tarafından

yapılan el-Fevâidü'z-Zıyâiyye adındaki şerhinde zikredilen şevâhidi

açıklamaktadır. Bu eser de 1286/1869 yılında İstanbul'da basılmıştır.

1.2.4. İbn Mâlik'in (ö. 672/3270) Elfiye’sinin Şerhlerindeki

Şevâhidle İlgili Eserler

1. İbn Hişam (ö. 761/1360), İbn Mâlik’in oğlu olduğu için ‚İbnü'n-

Nâzım‛ diye meşhûr olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b.

Abdillâh b. Abdillâh b. Mâlik'in (ö. 686/1287) Elfiye şerhinin36 şevâhidini

Tahlîsu'ş-şevâhid ve telhîsu'l-fevâid adıyla telif ettiği kitabında şerh etmiştir.

Ne var ki bu eser İbn Hişâm'ın ömrü yetmediği için yarım kalmış37, tenâzu'

bâbında son bulmuştur. Eser Abbas Mustafa es-Sâlihî'nin tahkîkiyle Dâru'l-

Kitâbi'l-Arabî tarafından 1986'da Beyrut'ta basılmıştır.

2. Elfiye şerhlerindeki şevâhid konusunda telif edilen en geniş eser

Bedreddin el-Aynî'nin (ö. 855/1451) eş-Şevâhidü'l-Kübrâ diye de anılan el-

Mekâsıdu'n-nahviyye fî şerhi şevâhidi şurûhi'l-elfiyye adındaki eseridir. Bu eser,

Bağdâdî'nin (ö. 1093/1682) Bulak matbaasında 4 cilt hâlinde basılan

Hizânetü'l-edeb’inin kenarında yer almaktadır. Müellifinin ifadesine göre

İbnü'n-Nâzım (ö. 686/1287), İbnü Ümmi Kāsım (ö. 749/1348), İbn Hişam (ö.

761/1360) ve İbn Akil'e (ö. 769/1367) âit Elfiye şehlerinde geçen şevâhidi

açıklamaktadır. (Aynî, ts: I, 3) Eser, Hizânetü’l-edeb kadar geniş olmamakla

birlikte şevâhidin yer aldığı şiirleri, bunların açıklamalarını, söyleniş

sebeplerini ve şâirlerin biyografilerini de ihtiva eder.

3. Elfiye şerhlerinden İbn Akil şerhinin şevâhidini açıklayan husûsî

kitaplar da vardır: Bunlardan Abdü'l-Mün'ım el-Cercâvî'ye (ö. 1195/1781) âit

Şerhu şevâhidi İbn Akîl 'alâ Elfiyeti İbn Mâlik, Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve

kardeşlerince Mısırda basılmıştır. Bu eserin hâmişinde yine İbn Akil şerhinin

şevâhidini açıklayan Muhammed Kıtta el-Adevî'nin (ö. ?) Fethu'l-Celîl bi-

şerhi şevâhidi İbn Akil adındaki eseri de mevcuttur.

1.2.5. İbn Hişâm'ın Muğni'l-Lebîb’indeki Şevâhidle İlgili Eserler

1. Suyûtî'nin (ö. 911/1505), Şerhu şevâhidi muğnil'l-lebîb adındaki

eseri, Mahmud b. et-Telâmid eş-Şinkîtî'nin tashîhiyle Mısır'da el-Matbaatu'l-

Behiyye'de basılmıştır.

2. Abdülkādir el-Bağdâdî'nin (ö. 1093/1682) Şerhu Ebyâti Muğni'l-

Lebîb adındaki eseri, Abdü'l-Aziz Rabah ve Ahmed Yûsuf Dekkak'ın

tahkîkiyle Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs tarafından 1981'de Dimaşk'ta 8 cilt

hâlinde basılmıştır.

3. Günümüz müelliflerinden Muhammed Ali Tâhâ ed-Dirre'nin

Fethu'l-karîbi'l-mücîb i'râbu şevâhidi muğni'l-lebîb adındaki eseri, Mektebetü'r-

hadis şevâhidini, İ'râbu'ş-şevâhidi'l-Kur'âniyye ve'l-Ehâdisi'n-Nebeviyyeti'ş-

Şerîfe fî kitâbi Şerhi Katri'n-nedâ ve belli's- sadâ adıyla kaleme aldığı eserinde

açıklamıştır.39

1.2.7. Diğer Nahiv Eserlerindeki Şevâhidle İlgili Eserler

1. Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Mufassal’ında zikrettiği şevâhid,

Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından

Şerhu ebyâti'l-mufassal ve'l-mütevassıt adıyla yazılan eserde şerhedilmiştir. Bu

eser, Abdülhamid Câsim Muhammed el-Feyyaz el-Kebîsî'nin tahkîkiyle

Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye tarafından 2000 yılında Beyrut'ta basılmıştır.

Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ının şevâhidini açıklayan eserleri sıralarken

belirttiğimiz üzere, Zemahşerî’nin el-Mufassal’ındaki şevâhid Sîbeveyhi’nin

el-Kitâb’ındaki şevâhidle birlikte Afîfî tarafından da şerhedilmiştir.

2. Zeynüddin Ebû Hafs Ömer el-Muzaffer b. Ömer b. Muhammed b.

Ebi'l-Fevâris b. Ali'nin (ö. 689/1290), metni de kendine âit olan Şerhu't-

tuhfeti'l-verdiyye adındaki eserinde zikredilen şevâhid, Bağdâdî (ö.

1093/1682) tarafından kaleme alınan Şerhu Şevâhidi Şerhi't-tuhfeti'l-verdiyye

adındaki eserde açıklanmıştır. Bu eser, Nazif M. Hoca tarfından neşre

hazırlanarak İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi bünyesinde bulunan

Şarkıyat Enstitüsü'nce 1978'de İstanbul'da basılmıştır.

3. İmam Birgivî'nin (ö. 981/1573) el-İzhâr adıyla bilinen kitabının

Mustafa b. Hamza el-Adavî'ye (ö. 1085/1674) âit olan şerhinde bulunan

şevâhid de, Mustafa b. el-Hac Mustafa el-Mihâlicî'nin (ö. ?) Şerhu şevâhidi

Netâyici'l-efkâr adıyla kaleme aldığı eserde şerhedilmiştir. Bu eser 1286'da

İstanbul'da basılmış olup bir nüshası Âtıf Efendi Kütüphânesi'nin ekler

kısmında 639 numarada bulunmaktadır.40

4. Yakın zamanda yaşayan müelliflerden Mustafâ el-Ğalâyînî'nin (ö.

1364/1945) Câmiu'd-dürûsi'l-Arabiyye adındaki eserinde zikredilen şevâhid

de Muhammed Ali Tâhâ ed-Dirre tarafından kaleme alınan Fethu Rabbi'l-

39 Ahmed Hasen Kahîl'in danışmanlığında Abdülaziz b. Abdü'l-Muhsin b. Abdilaziz tarafından

Dirâsetü'ş-şevâhidi'l-Kur'âniyye fî kitâbi Evdahi'l-mesâlik adıyla yapılan bir çalışma da

oluşmaktadır.

b. Mehmed Zihnî Efendi'nin (ö. 1846-1913) Türkçe kaleme aldığı el-

Kavlü'l-ceyyid fî şerhi ebyâti't-Telhîs ve şerhayhi ve Hâşiyeti's-Seyyid adındaki

eseri, Telhis'in misâlleri yanı sıra Teftâzânî (ö. 791/1390) tarafından yazılan el-

Mutavvel ve Muhtasaru'l-meânî adlarındaki Telhis şerhleriyle Seyyid Şerif

Cürcânî'nin (ö. 816/1413) el-Mutavvel üzerine yazdığı Hâşiye’de zikredilen

misâlleri de açıklayıp i’râb bakımından tahlil etmekte, şiirlerin söyleniş

sebeplerini belirtmekte ve şâirler hakkında bilgi vermektedir. Eser, bizim

tesbitimize göre 1304 yılında Şirket-i Kütüphâne tarafından ve 1327 yılında

örnekleri ele almakta ve Taberî'nin bu konuda faydalandığı kaynaklar

(Mâlikî, ts: 66-69) ve benzerî konular üzerinde durmaktadır. Bununla birlikte

sonunda Taberî'de yer alan şevâhidin şâir isimlerine göre yapılmış bir

fihristi yer almaktadır.45

2. Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf ve Beydâvî'nin (ö. 685/1286)

Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl’inde zikrettikleri şevâhidi açıklayan eserler de

yazılmıştır. Bunları da şöyle sıralayabiliriz:

a. Hıdır b. Atâillâh b. el-Mevsılî'nin (ö. 1007/1598) el-İs'âf fî şerhi

şevâhidi'l-Kâdî ve'l-Keşşâf adındaki eseri yazma halinde olup iki ciltten oluşan

43 Meselâ İmruü'l-Kays hakkında 5 sayfa, Ru'be hakkında 3 sayfa bilgi verir. Bk. (Abbâsî, 1947: I,

9-14, 15-18)
44 Eserin Yâsin Yayınevi tarafından İstanbul'da yine eski harflerle yapılan yeni bir baskısı da

el-Elfiyye, Telhîsu’l-Miftâh, İbn Hişâm ve İbn

Hâcib’in kitapları ise asırlarca medreselerde okunup ezberlenen ve hâlâ bu

hizmeti ifa eden ders kitaplarındandır. Bu sebeple onlarda ve şerhlerinde

yer alan şevâhidin öğrenciler için açıklanmasına ihtiyaç duyulmuştur.

Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı ise Beydâvî, Nesefî (ö. 710/1310), Ebüssuûd (ö.

982/1574) gibi sünnî müfessirlerin yöntem açısından örnek alıp temel

referans kaynağı kabul ettikleri bir eserdir. Dolayısıyla mezkûr müelliflerin

eserlerindeki şevâhidin birçoğuna daha önce el-Keşşâf’ta da yer verilmiştir.

Şevâhid türü eser veren müelliflerin yoğunlaştıkları eserlerden birinin el-